Caso não seja possível, a ação deve ser 

justificada e acompanhada de declaração ou documentação que embase a 

transação. 

18. Meu projeto é de pequeno porte, ele terá a análise financeira realizada? 

Nos projetos cujo montante dos valores captados seja de pequeno porte, até 

R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), a análise da prestação de contas 

considerará o alcance do objeto (art. 56, inciso I, IN nº 11/2024). 

A avaliação financeira ocorrerá mediante verificação das não conformidades 

apontadas pelo Salic quando da comprovação do plano orçamentário e metas físicas 

e financeiras pactuadas (art. 59, inciso III, IN nº 11/2024). 

19. Meu projeto é superior a R$ 750 mil. Vocês olharão nota por nota? O que será 

verificado no relatório financeiro? 

Para projetos com captação acima de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta 

mil reais) as despesas terão suas conformidades atestadas pelo cotejamento do 

extrato bancário, demonstradas por meio dos documentos abaixo, na seguinte ordem 

de análise: 

a) relação de pagamentos; na falta deste documento ou em caso de 

inconsistência insuperável em algum de seus registros, será suprido por: